
D.R.S.  n. 1667   

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative
U.O.S7.02

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si  
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 
7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013,  
n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.D.G.  n.  1547  del  6  luglio  2016  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore,  del 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco 
Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

VISTO il  D.P.R.  n.  701 del  16/02/2018 con il  quale  l’On.le  Presidente  della  Regione Siciliana ha 
conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità  e 
dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

VISTA la legge regionale 22 Febbraio 2019 n. 2   approvazione del Bilancio di previsione della Regione 
per  il triennio 2019/2021;

VISTO il  DDG n.  1186 del  13/06/2017 con il  quale  per la  realizzazione dei  lavori  di  “sistemazione e 
completamento  della  strada  dal  centro  abitato  Locati  alla  c.da  Gallinone.  Interventi  di  
manutenzione riguardanti il tratto di strada esistente di innesto al raccordo stradale di accesso allo  
svincolo Irosa sulla A19", sita nel comune di Bompietro, del costo complessivo di €. 1.950.000,00 è 
accertata sul capitolo di entrata 7477 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti  
finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi sui Beni  
Culturali  Storico  –  Artistici  di  Culto”  del  Bilancio  della  Regione  (Codice  Finanziario 
E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo) - la somma di €. 100.000,00 per l'anno 2017, la 
somma di €. 1.750.000,00 per l'anno 2018 e la somma di €. 100.000,00 per l'anno 2019;

VISTO il D.D.G. n. 1987 del 14/09/2017 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo 
“sistemazione  e  completamento  della  strada  dal  centro  abitato  Locati  alla  c.da  Gallinone.  
Interventi di manutenzione riguardanti il tratto di strada esistente di innesto al raccordo stradale di  
accesso allo svincolo Irosa sulla A19", sita nel comune di Bompietro,  dell'importo complessivo 
ridotto di  €. 1.623.375,00 di cui €. 999.955,65 per lavori compreso oneri per la sicurezza ed €.  
623.419,35 per somme a disposizione dell'amministrazione ed è stato assunto l'impegno di spesa sul 
capitolo  672465  imp.  34  scheda  34  del  bilancio  della  Regione  siciliana  (codificata  al  n.  
U.2.03.01.02.003), da imputare, come da crono programma, per €.0,00 all'esercizio finanziario 



2017,  €.  1.500.000,00 all'esercizio  finanziario  2018  ed  €.  123.375,00 all'esercizio  finanziario 
2019;

VISTO il DDG n. 3449 del 27/12/2017 vistato dalla Ragioneria centrale dell'Assessorato Infrastrutture in  
data 2/01/2018, con il quale è stata accertata l'economia di € 1.623.375,00 sul capitolo 672465 e  
contestualmente è stato assunto l'impegno di € 1.623.375,00 sul capitolo 672472 per l'esercizio 
finanziario 2017/2019;

VISTO il DRS n. 3467 del 26/11/2018 con il quale a  seguito dell'aggiudicazione dei lavori, si è preso  
atto  del  nuovo  quadro  economico  dell'importo  complessivo  di  €  1.241.441,89  e 
contestualmente è stata accertata l'economia di € 381.933,11;

VISTA la  nota  prot.  n.  4127  del  1/07/2019  richiesta  di  accredito  trasmessa  dal  Sindaco  del 
Comune di Bompietro di€ 159.048,76 per il  pagamento del 1° SAL  da corrispondere 
all'Impresa appaltatrice UNICOS S.r.l.:

VISTA   la documentazione a supporto della richiesta di accredito trasmessa dal Comune;

VISTA la circolar e prot. n. 25287 del 25/05/2018 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
impartisce disposizioni circa le modalità di trasferimento somme ai comuni;

RITENUTO che si può procedere al pagamento della somma di € 159.048,76;
AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
liquidata la somma di € 159.048,76 per il pagamento del 1° certificato di pagamento, a favore del legale 
rappresentante  del  Comune  di  Bompietro  (PA)  ,  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “sistemazione  e  
completamento  della  strada  dal  centro  abitato  Locati  alla  c.da  Gallinone.  Interventi  di  manutenzione  
riguardanti il tratto di strada esistente di innesto al raccordo stradale di accesso allo svincolo Irosa sulla  
A19"  CUP F27H17000760001.

Art.2) Alla spesa di € 159.048,76 si farà fronte  quanto ad € 119.538,68 con le somme di cui all'impegno n. 
5/2019, quanto ad € 39.510,08 con l'impegno n. 209/2019 -  sul capitolo 672472  – scheda 19,  già impegnate 
con DDG.  3449/2017

Art.3) Il  presente decreto sarà pubblicato ai  sensi dell'art.  68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i.  e  
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale  delle Infrastrutture e della  
Mobilità per il visto di competenza.

Palermo,   4 LUG 2019

                     

                                                                                                                        

              Il Dirigente della U.O. Il Dirigente del Servizio

              Arch. Enrico Gugliotta                                                      Dott. C. Franco Fazio                

                           F.TO F.TO


